

KẾ HOẠCH

Về việc cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 513/KH-UBND ngày 09/11/2015 của UBND tỉnh An Giang về việc thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh An Giang đến năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 08/06/2016 của UBND tỉnh An Giang về việc thực hiện Nghị quyết số 19/2016/NQ-CP ngày 28/04/2016 của Chính Phủ thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017 và định hướng đến năm 2020; gắn với năng lực cạnh tranh tỉnh An Giang;

Căn cứ Quyết định số 2000/QĐ-UBND ngày 15/07/2016 của UBND tỉnh An Giang về việc ban hành Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh An Giang giai đoạn 2016 - 2020, thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2015 – 2020;

UBND huyện Châu Thành xây dựng kế hoạch cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2017 với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu:

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 19/NQ-CP của Chính phủ; Kế hoạch số 513/KH-UBND ngày 09/11/2015 và Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 08/06/2015 của UBND tỉnh An Giang thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh An Giang trong năm 2016-2017.

Tập trung rà soát, hoàn thiện và đơn giản hóa thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính. Tiếp tục xây dựng hệ thống giải pháp, cơ chế chính sách phù hợp nhằm khuyến khích các thành phần kinh tế phát triển, ưu tiên tạo điều kiện phát triển nhanh khu vực kinh tế dân doanh.

Xây dựng môi trường kinh doanh thật sự thông thoáng, minh bạch, hấp dẫn, thuận lợi tạo động lực thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp nhằm đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng kinh tế, nâng cao sức cạnh tranh của các doanh nghiệp

trên địa bàn huyện, qua đó góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh chung của tỉnh An Giang.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu:

2.1. Chi phí gia nhập thị trường:

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tập trung đơn giản hóa các thủ tục liên quan trực tiếp đến doanh nghiệp và người dân. Tiếp tục niêm yết công khai tại trụ sở các cơ quan, bộ phận một cửa và đăng tải trên cổng thông tin điện tử của huyện. Nâng cao chất lượng phục vụ của các thủ tục hành chính liên quan đến cấp phép kinh doanh. Chấn chỉnh việc yêu cầu các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp nộp thêm các loại giấy tờ ngoài quy định, không có trong bộ thủ tục hành chính đã được công bố.

- Hoàn thiện hệ thống dữ liệu về doanh nghiệp và đầu tư phục vụ công tác quản lý, xúc tiến và hỗ trợ phát triển.

- Tiếp tục triển khai thực hiện phiếu đánh giá của người dân, doanh nghiệp thông qua bản điện tử từng cán bộ được phân công phụ trách tại hệ thống một cửa, một cửa liên thông huyện về mức độ hài lòng trong quá trình giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

- Chuẩn hóa cán bộ về trình độ, kỹ năng chuyên môn và nhận thức trách nhiệm nhằm đáp ứng yêu cầu trong việc thẩm tra, xác minh giải quyết yêu cầu của công dân, tổ chức và doanh nghiệp.

* Tổ chức thực hiện:

- Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì phối hợp với các đơn vị chuyên môn trực thuộc UBND huyện:

+ Nâng cao chất lượng thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến cấp phép, đăng ký kinh doanh; hướng dẫn thủ tục đầu tư, thẩm định, trình cấp giấy chứng nhận đầu tư cho doanh nghiệp.

+ Tiếp tục cập nhật, sử dụng và nâng cấp (nếu cần) phần mềm quản lý đăng ký cấp phép chứng nhận đăng ký kinh doanh để hoàn thiện hệ thống dữ liệu.

- Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì phối hợp với phòng Nội vụ, UBND các xã, thị trấn:

+ Tiếp tục cập nhật, hoàn thiện về nội dung và hình thức của Cổng thông tin điện tử huyện, công khai những chính sách, chủ trương liên quan đến lĩnh vực sản xuất kinh doanh để các hộ kinh doanh cá thể, các doanh nghiệp dễ dàng tìm hiểu, tiếp cận.

+ Nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, bố trí cán bộ có nghiệp vụ chuyên môn, phẩm chất đạo đức tốt, đáp ứng yêu cầu theo qui định. Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức một cửa tham gia tập huấn, bồi dưỡng, củng cố kiến thức nghiệp vụ, chuyên môn.

- Phòng Tư pháp: xây dựng và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính, Kế hoạch giám sát và công bố kết quả giải quyết thủ tục hành chính năm 2017, nhằm nâng cao chỉ số hài lòng của người dân và doanh nghiệp, nâng cao năng lực cạnh tranh và điểm số cải cách hành chính.

2.2. Chỉ số tiếp cận đất đai và tính ổn định trong sử dụng đất đai:

- Điều chỉnh và công khai khung giá đất trên địa bàn huyện, Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, Kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020), Kế hoạch sử dụng đất hàng năm ở 03 cấp: cấp tỉnh, huyện và xã nhằm minh bạch hóa việc tiếp cận nguồn lực đất đai, mặt bằng sản xuất, làm cơ sở cho việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất.

- Tiếp tục rà soát, cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai, đặc biệt là thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất; thủ tục thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất để thực hiện các dự án đầu tư phù hợp với Luật Đất đai 2013.

- Công khai phương án bồi thường và hỗ trợ tái định cư đúng theo quy định của pháp luật, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, giao đất sạch cho chủ đầu tư.

*** Tổ chức thực hiện:**

Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan chuyên môn:

- Xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2017, điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và lập kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối 2016 - 2020, đồng thời, công khai trên Cổng thông tin điện tử, các kênh, các phương tiện thông tin trên địa bàn huyện để các tổ chức, cá nhân tiếp cận.

- Tiếp tục tập trung xây dựng cơ sở dữ liệu về đất đai phục vụ quản lý, tra cứu thông tin nhanh chóng, chính xác và hiệu quả.

- Tích cực hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư về thủ tục đất đai. Tiến hành rà soát quỹ đất để giới thiệu địa điểm cho nhà đầu tư và kiến nghị UBND huyện thu hồi đối với các trường hợp đã quá hạn chưa tiến hành đầu tư. Đẩy nhanh tiến độ thẩm định, trình ký duyệt cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; phương án bồi thường và hỗ trợ tái định cư nhằm tạo điều kiện cho người dân, doanh nghiệp có đất sạch để đầu tư sản xuất kinh doanh

2.3. Tính minh bạch và tiếp cận thông tin:

- Tiếp tục đẩy mạnh công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, đặc biệt chú trọng đến các lĩnh vực: Cấp phép đăng ký kinh doanh, xây dựng, đất đai, kê khai và nộp thuế...

- Công bố rộng rãi, đầy đủ và kịp thời thông tin về quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện; Quy hoạch sử dụng đất; Quy hoạch xây dựng; Quy hoạch, kế hoạch phát triển Công nghiệp; Quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực; danh mục dự án kêu gọi đầu tư trên cổng thông tin điện tử.

- Tổ chức tuyên truyền, họp báo công khai, sâu rộng số điện thoại đường dây nóng, email tiếp nhận phản ánh vướng mắc của người dân, doanh nghiệp đến lãnh đạo huyện để được giải quyết theo qui định những nguyện vọng chính đáng, phù hợp.

* **Tổ chức thực hiện:**

- Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp với các đơn vị liên quan nâng cao chất lượng hoạt động của Cổng thông tin điện tử của huyện, đăng tải đầy đủ và kịp thời các nội dung thông tin về quy hoạch phát triển kinh tế xã hội; quy hoạch sử dụng đất; quy hoạch xây dựng; quy hoạch ngành; quy hoạch sản phẩm; công bố danh mục kêu gọi đầu tư; giới thiệu tiềm năng, lợi thế, cơ hội đầu tư, chính sách, quy định của nhà nước,... Đồng thời, công khai, minh bạch các kiến nghị và kết quả giải quyết kiến nghị của hộ kinh doanh, doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử.

- Đài Truyền thanh huyện và UBND các xã, thị trấn tăng cường thực hiện thông tin, phổ biến các nội dung cần công khai, minh bạch nêu trên hệ thống truyền thanh huyện - xã.

2.4. Chỉ số chi phí thời gian:

- Thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Thường xuyên kiểm tra hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện và các xã, thị trấn; giám sát, kiểm tra, chấn chỉnh kỷ cương và đạo đức công vụ; xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức thực hiện không đúng quy chế “một cửa liên thông”.

* **Tổ chức thực hiện:**

- Phòng Nội vụ: xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2017.

- Văn phòng HĐND và UBND huyện, các phòng ban, UBND các xã, thị trấn: tổ chức quán triệt đến cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ tại bộ phận một cửa, một cửa liên thông nghiêm túc thực hiện giảm 20% thời gian so với quy định về thời gian giải quyết thủ tục hành chính.

2.5. Chỉ số chi phí không chính thức:

- Niêm yết công khai rộng rãi và minh bạch các thủ tục hành chính, mức thu các loại phí để tổ chức, người dân và doanh nghiệp biết thực hiện.

- Tăng cường công tác phòng chống tham nhũng; kiểm tra việc thực hiện các quy định của Nhà nước, tăng cường kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ.

- Chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, công chức về thái độ làm việc, đạo đức nghề nghiệp, năng lực nhận thức và kỹ năng để đáp ứng nhu cầu công việc trong hướng dẫn, xử lý hồ sơ cho cá nhân, doanh nghiệp. Xử lý nghiêm các trường

hợp lợi dụng vị trí làm việc gây khó khăn cho tổ chức, người dân và doanh nghiệp.

*** Tổ chức thực hiện:**

- Văn phòng HĐND và UBND huyện, UBND các xã, thị trấn: tiếp tục tổ chức rà soát bổ sung, niêm yết công khai minh bạch bộ thủ tục hành chính và mức thu các loại phí tại bộ phận một cửa, công thông tin điện tử, các phương tiện truyền thông, thông tin đại chúng...

- Thanh tra huyện: xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2017 nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý các hành vi vi phạm, các hiện tượng nhũng nhiễu trong quá trình thực hiện giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, doanh nghiệp và người dân.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện:

+ Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là những người trực tiếp giải quyết các thủ tục hành chính.

+ Chủ động rà soát lại đội ngũ cán bộ công chức, thực hiện luân chuyển vị trí công tác và đề nghị luân chuyển vị trí công tác đối với cán bộ, công chức đến thời hạn định kỳ chuyển đổi, kịp thời phát hiện và thay thế ngay các cán bộ kém phẩm chất, năng lực kém, nhũng nhiễu gây khó khăn cho tổ chức, người dân và các doanh nghiệp.

2.6. Chỉ số tính năng động và tiên phong của lãnh đạo huyện:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật cho cộng đồng doanh nghiệp.

- Tiếp tục nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ công chức tham gia giải quyết thủ tục hành chính. Đồng thời, quán triệt quan điểm tới từng cán bộ công chức trong việc vận dụng cơ chế chính sách giải quyết các thủ tục, tháo gỡ các vướng mắc khó khăn cho tổ chức, người dân và doanh nghiệp theo hướng linh hoạt, tạo thuận lợi nhất trong khuôn khổ pháp luật cho phép.

- Khảo sát về mức độ hài lòng, lấy ý kiến đóng góp của cộng đồng doanh nghiệp về kết quả cải cách hành chính của huyện, qua đó lãnh đạo huyện kịp thời chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, yếu kém của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

- Lãnh đạo huyện, các cơ quan chức năng tiếp tục tăng cường tổ chức gặp gỡ, đối thoại với các hộ sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp, nhà đầu tư để tiếp cận thông tin và giải đáp kiến nghị nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn cho các hộ sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Tăng cường hiệu quả hoạt động của Câu lạc bộ hỗ trợ Doanh nghiệp huyện trong việc chủ động trao đổi, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai các dự án đầu tư, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn với phương châm không phân biệt và luôn tạo điều

kiện phát triển bình đẳng cho mọi thành phần kinh tế. Đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại, thực hiện quảng bá hình ảnh Châu Thành; xây dựng môi trường thông thoáng, thân thiện, công khai, minh bạch.

*** Tổ chức thực hiện:**

- UBND huyện:

+ Tiếp tục tăng cường trao đổi, làm việc với các Sở, ngành tỉnh, lãnh đạo tỉnh để tranh thủ sự giúp đỡ; chủ động, đề xuất những khó khăn, vướng mắc của địa phương mình để được xem xét, giải quyết kịp thời. Tăng cường thực hiện giao lưu, mở rộng hợp tác, kêu gọi đầu tư với các tỉnh bạn, trong vùng và khu vực.

+ Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung hợp tác với các huyện lân cận trong nhiều lĩnh vực như: phòng chống các loại tội phạm, ngăn chặn kịp thời các hoạt động chống phá của các phần tử xấu, đảm bảo an ninh trật tự,... tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức hoạt động sản xuất, kinh doanh,...

- Văn phòng HĐND và UBND huyện: thường xuyên rà soát, tiếp nhận những kiến nghị của doanh nghiệp, kịp thời báo cáo Thường trực UBND huyện để chủ động sắp xếp, tổ chức đối thoại, giải quyết khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp.

- Phòng Tư pháp, Đài truyền thanh và UBND các xã, thị trấn: tùy theo chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của đơn vị xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan đến lĩnh vực kinh doanh đến các doanh nghiệp trên địa bàn thông qua các kênh thông tin đại chúng và các buổi tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu văn bản pháp luật.

- Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Đề án vị trí việc làm, đẩy mạnh đổi mới công tác tổ chức cán bộ, chủ động bố trí, sắp xếp cán bộ có kỹ năng, năng lực chuyên môn, đặc biệt là trong lĩnh vực tiếp nhận, xử lý hồ sơ, thủ tục hành chính; đồng thời, xử lý nghiêm các trường hợp gây khó khăn, phiền hà hoặc có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực đối với người dân, doanh nghiệp.

2.7. Chỉ số dịch vụ, hỗ trợ hộ kinh doanh, doanh nghiệp:

- Đảm bảo triển khai kịp thời những chính sách để hỗ trợ cá nhân, hộ kinh doanh, doanh nghiệp trong đầu tư mở rộng sản xuất, đăng ký thương hiệu để tạo nên những sản phẩm cạnh tranh, có chất lượng cao.

- Xây dựng chương trình xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại phát triển thị trường, hỗ trợ và tạo điều kiện cho cá nhân, hộ kinh doanh, doanh nghiệp có nhiều cơ hội quảng bá, giao thương sản phẩm tại các hội chợ trong tỉnh, ngoài tỉnh và khu vực; tạo thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận với các dịch vụ khoa học, kỹ thuật, tư vấn pháp lý, tư vấn chính sách...

- Tăng cường tổ chức hội thảo kết nối giữa các cá nhân, hộ kinh doanh, doanh nghiệp đơn vị dịch vụ hỗ trợ trong và ngoài huyện nhằm mở rộng việc

trao đổi, học hỏi kinh nghiệm, nhân rộng những mô hình kinh doanh có hiệu quả.

*** Tổ chức thực hiện:**

- Tổ Xúc tiến đầu tư:

+ Xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình Xúc tiến đầu tư, danh mục dự án mời gọi đầu tư của huyện giai đoạn 2016 - 2020.

+ Đẩy mạnh giới thiệu, quảng bá tiềm năng phát triển của huyện, các tài liệu về chính sách ưu đãi, các kế hoạch đầu tư công Cổng thông tin điện tử của tỉnh, huyện.

+ Câu lạc bộ hỗ trợ doanh nghiệp tiếp tục kiện toàn, tăng cường tiếp xúc, hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tiếp xúc và tổ chức triển khai dự án, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng phối hợp UBND các xã, thị trấn:

+ Tiếp tục hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh về trình tự thủ tục vay vốn thực hiện giải ngân vốn Chương trình khuyến công.

+ Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên cập nhật, phổ biến kịp thời những chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với doanh nghiệp và hỗ trợ các doanh nghiệp trong việc áp dụng, cải tiến kỹ thuật trong sản xuất nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, đăng ký nhãn hiệu, sở hữu trí tuệ...

2.8. Chỉ số đào tạo lao động:

- Liên kết với các cơ sở đào tạo trong và ngoài tỉnh đào tạo nguồn nhân lực có trình độ cao, nhất là nhân lực kỹ thuật, công nghệ và quản lý, nhằm hình thành đội ngũ lao động có trình độ cao, đáp ứng nhu cầu lao động của các doanh nghiệp. Tăng cường đào tạo nghề theo nhu cầu thực tế của thị trường.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất cho giáo dục, tập trung đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng trường, lớp; khuyến khích và tích cực hỗ trợ cho các thành phần kinh tế đầu tư vào lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

*** Tổ chức thực hiện:**

- Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề. Thường xuyên rà soát, nắm bắt nhu cầu lao động của doanh nghiệp trên địa bàn để kịp thời cung cấp, giới thiệu lao động đến doanh nghiệp.

- Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng chủ trì phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn: tiếp tục đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng và sửa chữa các trường, lớp.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: khuyến khích và tích cực hỗ trợ cho các thành phần kinh tế đầu tư vào lĩnh vực giáo dục, đào tạo, nhất là thành lập trường học các cấp.

2.9. Chỉ số thiết chế pháp lý:

- Tuyên truyền có hiệu quả các văn bản pháp luật có liên quan đến lĩnh vực kinh doanh để doanh nghiệp tiếp cận dễ dàng, nhanh chóng. Tăng cường hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp, chất lượng hoạt động xét xử các loại vụ án, đẩy nhanh tiến độ thi hành án dân sự để doanh nghiệp tin tưởng vào sự bảo vệ của pháp luật, qua đó doanh nghiệp tăng cường lựa chọn tòa án và trọng tài để giải quyết các tranh chấp về kinh tế...

*** Tổ chức thực hiện:**

- UBND huyện chỉ đạo việc triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện cam kết với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam về việc tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp.

- Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn và Đài truyền thanh huyện: tùy theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, đặc biệt là các văn bản liên quan lĩnh vực kinh doanh, những chủ trương chính sách ưu đãi đầu tư đến cá nhân, doanh nghiệp trên các kênh thông tin đại chúng, hội thảo, tập huấn, các buổi tuyên truyền phổ biến pháp luật.

- UBND các xã, thị trấn, các Phòng, Ban tăng cường phối hợp, hỗ trợ Tòa án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự nâng cao tính minh bạch, khách quan, công tâm trong hoạt động xét xử các vụ kiện, tổ chức thi hành nghiêm theo kết quả xét xử tăng niềm tin đối với cá nhân, hộ kinh doanh, doanh nghiệp.

2.10. Chỉ số cạnh tranh bình đẳng:

- Tiếp tục thực hiện công tác xúc tiến đầu tư, quảng bá hình ảnh huyện, tăng cường cải thiện môi trường kinh doanh theo hướng thuận lợi, an toàn; bảo đảm quyền bình đẳng cho tất cả các doanh nghiệp, không phân biệt thành phần kinh tế trong cơ hội tiếp cận các nguồn lực như vốn, tài nguyên, đất đai, nhân lực và đầu tư kinh doanh.

- Thường xuyên thực hiện Luật Đấu thầu năm 2013, Nghị định 63/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 06 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu, đảm bảo công bằng, minh bạch và hiệu quả kinh tế trong quá trình lựa chọn nhà thầu để ký kết và thực hiện hợp đồng cung cấp dịch vụ tư vấn, dịch vụ phi tư vấn, mua sắm hàng hóa, xây lắp; lựa chọn nhà đầu tư để ký kết và thực hiện hợp đồng dự án đầu tư và dự án đầu tư có sử dụng đất.

*** Tổ chức thực hiện:**

Các cơ quan, ban ngành huyện và UBND các xã, thị trấn: tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi trong tiếp cận các thông tin, thực hiện thủ tục hành chính về đất đai, tín dụng... đảm bảo các chủ thể thuộc các thành phần kinh tế bình đẳng trước pháp luật.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp Ban Quản lý dự án Đầu tư và Xây dựng huyện: hướng dẫn các đơn vị thực hiện đúng các qui định pháp luật hiện hành về đấu thầu.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị tổ chức thực hiện và lồng ghép các nhiệm vụ, giải pháp trong kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị, địa phương; đồng thời, tuyên truyền, vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp biết, tin tưởng và tích cực tham gia thực hiện các chủ trương, giải pháp của Trung ương, của tỉnh, của huyện về cải thiện môi trường kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh.

Phòng Tài chính và Kế hoạch chủ trì, phối hợp, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện về UBND huyện. Đồng thời, đề xuất UBND huyện chỉ đạo giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

Trên đây là kế hoạch cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2017, yêu cầu Thủ trưởng các Ban ngành huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Các Ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cổng thông tin điện tử Châu Thành;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Phan Văn Cường